SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA - SAT RESOLUCIÓN JEFATURAL Nº 001-004-00004098

Lima, 09 de julio de 2018.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Edicto N.º 225 se creó el Servicio de Administración Tributaria - SAT, como organismo público descentralizado de la Municipalidad Metropolitana de Lima, con personería jurídica de Derecho Público Interno y con autonomía administrativa, económica, presupuestaria y financiera;

Que, con fecha 24 de junio de 2004, se publicó la Directiva N.° 001-006-0000001 "Directiva sobre determinación de costos de los servicios y procedimientos administrativos que dan origen a tributos para efectos de la ratificación de ordenanzas municipales distritales";

Que, como resultado de la verificación de la normativa que regula las actividades del SAT, se identificó que a la fecha ya no se aplica la vigencia transitoria de la Directiva N.º 001-006-00000001 "Directiva sobre determinación de costos de los sérvicios y procedimientos administrativos que dan origen a tributos para efectos de la ratificación de ordenanzas municipales distritales", dispuesta mediante Directiva N.º 001-006-00000015, por lo que no existe asidero normativo que justifique su vigencia como parte del marco regulador de la actuación del SAT;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 5.1.5 del Acápite 5 del Manual Interno del SAT, Código: SAT-MN001, versión 01, la directiva es el documento por el cual el SAT establece la forma en que la Entidad y los administrados realizan sus actuaciones, conducentes al correcto cumplimiento de las normas que regulan las materias de su competencia;

Que, según lo establecido en el literal I) del artículo 13 del Reglamento de Organización y Funciones del SAT, aprobado mediante la Ordenanza N.º 1698 y modificado por Ordenanza N.º 1881; publicadas el 5 de mayo de 2013 y el 26 de abril de 2015, respectivamente, la Jefatura de la institución tiene entre sus funciones específicas, aprobar las directivas y circulares;

Estando a lo dispuesto en el literal I) del artículo 13 del Reglamento de Organización y Funciones del SAT, aprobado por Ordenanza N.º 1698 y modificado por Ordenanza N.º 1881; así como el numeral 5.1.5 del Acápite 5 del Manual Interno del SAT;







SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Derogar la Directiva N.° 001-006-00000001 "Directiva sobre determinación de costos de los servicios y procedimientos administrativos que dan origen a tributos para efectos de la ratificación de ordenanzas municipales distritales".

Artículo 2°.- Encargar al responsable del Portal de Transparencia del SAT la publicación de la presente resolución en la página Web de la Entidad: www.sat.gob.pe.



Registrese, comuniquese y cúmplase.



DANITZA CLARA MILOSEVICH CABALLERO JEFE DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA